
О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки общественных инициа-

тив физическим лицам – руководителям органов территориальных 

общественных самоуправлений, выборным лицам территориальных обществен-

ных самоуправлений 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – произ-

водителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», постановлением мэрии города Но-

восибирска от 23.10.2020 № 3205 «О муниципальной программе «Муниципальная 

поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий в сфере поддержки обще-

ственных инициатив физическим лицам – руководителям органов 

территориальных общественных самоуправлений, выборным лицам территори-

альных общественных самоуправлений (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска:  

от 09.01.2014 № 5 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в 

сфере поддержки общественных инициатив физическим лицам – выборным ли-

цам, активистам территориальных общественных самоуправлений»; 

от 20.12.2017 № 5654 «О внесении изменений в постановление мэрии горо-

да Новосибирска от 09.01.2014 № 5 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий в сфере поддержки общественных инициатив физическим лицам – вы-

борным лицам, активистам территориальных общественных самоуправлений»; 

от 07.09.2020 № 2733 «О внесении изменений в Порядок предоставления 

субсидий в сфере поддержки общественных инициатив физическим лицам – вы-

борным лицам, активистам территориальных общественных самоуправлений, 

утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 09.01.2014 № 5». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.04.2021  №      1280      

 

consultantplus://offline/ref=71BC4F4D91EBBF0FA8C63F6FE7BA4791B0079F94E7A6D9725F0810C2B5A2FFECB71E3EE2C26C323D5D9FE4713FfAq5B
consultantplus://offline/ref=71BC4F4D91EBBF0FA8C62162F1D61998BA09C698E7A2D027075A1695EAF2F9B9E55E60BB802D213D5C81E17334AE2114E1F3C1DB882DC5B41886DD77f2qFB
consultantplus://offline/ref=71BC4F4D91EBBF0FA8C62162F1D61998BA09C698E7A2D0270A5F1695EAF2F9B9E55E60BB802D213D5D81E67138AE2114E1F3C1DB882DC5B41886DD77f2qFB


 2 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.04.2021 № 1280 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления субсидий в сфере поддержки общественных инициатив  

физическим лицам – руководителям органов территориальных  

общественных самоуправлений, выборным лицам  

территориальных общественных самоуправлений 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления субсидий в сфере поддержки общественных 

инициатив физическим лицам – руководителям органов территориальных обще-

ственных самоуправлений, выборным лицам территориальных общественных 

самоуправлений (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринима-

телям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Феде-

рации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Уставом города Новосибирска, постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 23.10.2020 № 3205 «О муниципальной программе «Муниципальная 

поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске». 

1.2. Порядок определяет цели предоставления субсидий в сфере поддержки 

общественных инициатив физическим лицам – руководителям органов террито-

риальных общественных самоуправлений, выборным лицам территориальных 

общественных самоуправлений, единолично исполняющим функции органа тер-

риториального общественного самоуправления (далее – субсидии), структурное 

подразделение мэрии города Новосибирска, до которого как до получателя бюд-

жетных средств доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий, категории, критерии и порядок проведения отбора лиц, имеющих пра-

во на получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, 

требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдени-

ем условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями и 

ответственность за их нарушение. 

1.3. Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальной про-

граммы «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе 

Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 

consultantplus://offline/ref=2623C5983F49EC13CC91A25A523B093857DA84F12B4530C2700F7EF584515A83C7964B26D06004582AzEI
consultantplus://offline/ref=2623C5983F49EC13CC91A25A523B093857DA84F12B4530C2700F7EF584515A83C7964B26D06004582AzEI
consultantplus://offline/ref=2623C5983F49EC13CC91A25A523B093857DA84F3274330C2700F7EF58425z1I
consultantplus://offline/ref=71BC4F4D91EBBF0FA8C62162F1D61998BA09C698E7A2D027075A1695EAF2F9B9E55E60BB802D213D5C81E17334AE2114E1F3C1DB882DC5B41886DD77f2qFB


 2 

23.10.2020 № 3205 (далее – муниципальная программа), в целях финансового 

обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг 

физическими лицами – руководителями органов территориальных общественных 

самоуправлений, выборными лицами территориальных общественных само-

управлений, единолично исполняющими функции органа территориального 

общественного самоуправления (далее – получатели субсидий), в рамках осуще-

ствления инициатив граждан по вопросам местного значения по следующим 

направлениям: 

благоустройство и озеленение территории; 

организация экологических акций; 

организация акций милосердия и благотворительности; 

организация культурно-досуговых мероприятий; 

проведение спортивных и оздоровительных мероприятий; 

организация либо содействие в организации занятости детей и подростков, 

в том числе в летний период; 

организация деятельности клубов по интересам; 

организация работы по содействию в поддержании общественного порядка; 

организация конкурсов, направленных на создание комфортных условий 

проживания; 

развитие и поддержка молодежных инициатив; 

организация деятельности территориальных общественных самоуправле-

ний, развитие и укрепление материально-технической базы территориальных 

общественных самоуправлений.  

1.4. Предоставление субсидий осуществляется от имени мэрии города Но-

восибирска главным распорядителем бюджетных средств – управлением 

общественных связей мэрии города Новосибирска (далее – управление) за счет 

средств бюджета города Новосибирска. 

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, преду-

смотренных в бюджете города Новосибирска на текущий финансовый год и 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установ-

ленном порядке на предоставление субсидий и доведенных до управления как 

получателя бюджетных средств на текущий финансовый год и плановый период. 

1.5. Субсидии предоставляются по результатам отбора получателей субси-

дий, проводимого на основании рассмотрения заявок о предоставлении субсидий, 

направленных участниками отбора (далее – заявка), в соответствии с разделом 2 

Порядка (далее – отбор).   

1.6. Критерием отбора является социальная значимость осуществляемой 

получателями субсидий деятельности и проводимых мероприятий по направле-

ниям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка (реализация мероприятий в рамках 

осуществления инициативы граждан по вопросам местного значения, обозначен-

ных в планах развития территориального общественного самоуправления, 

принятых собранием, конференцией граждан и согласованных главой админист-

рации района (округа по районам) города Новосибирска, на территории которого 

осуществляется территориальное общественное самоуправление (далее –

 администрация), указание целевой группы граждан, для которой реализованы 



 3 

или планируются к реализации мероприятия, соответствие целей и задач реали-

зуемых мероприятий решению проблем, изложенных в заявке, описание 

конкретного результата проведенных мероприятий либо результата, который мо-

жет быть достигнут в указанные в заявке сроки).  

1.7. Объявление о проведении отбора (далее – объявление) размещается на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее – единый 

портал) и на сайте управления общественных связей мэрии города Новосибирска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

(http://www.uos.novo-sibirsk.ru) (далее – сайт управления). 

 

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии 

 

2.1. Отбор проводится на основании заявок на участие в отборе, направлен-

ных участниками отбора (далее – заявка), исходя из их соответствия категориям, 

указанным в пункте 1.3 Порядка, критерию отбора, предусмотренному пунктом 

1.6 Порядка, и очередности поступления заявок на участие в отборе. 

2.2. Отбор состоит из следующих этапов: 

размещение управлением объявления о проведении отбора; 

прием заявок администрациями; 

рассмотрение заявок комиссиями по рассмотрению заявок участников от-

бора получателей субсидий в сфере поддержки общественных инициатив 

администраций, составы и положения о которых, содержащие порядок их фор-

мирования, утверждаются приказами глав администраций (далее – комиссии);  

подведение итогов отбора управлением. 

2.3. Объявление о проведении отбора размещается управлением в течение 

текущего финансового года до 15 октября и содержит следующую информацию:  

сроки проведения отбора с указанием даты и времени начала и окончания 

приема заявок, которые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих 

за днем размещения объявления;  

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной поч-

ты управления и администраций, проводящих отбор в соответствии с Порядком;  

цели предоставления субсидий в соответствии с пунктом 1.3 Порядка, а 

также результаты предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3.9 Поряд-

ка; 

адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

котором обеспечивается проведение отбора; 

требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.4 Порядка и 

перечень документов, необходимых для участия в отборе, в соответствии с пунк-

тами 2.5, 2.6 Порядка; 

порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с 

пунктом 2.5 Порядка;  

http://www.uos.novo-sibirsk.ru/
consultantplus://offline/ref=F17920A0257822E882BBDA75DD24E172DE0EFD45EEF08779EB6656D4E3C5DB0676537056D6B5DD1F420F23DF2CBB52952411F08806DB962A174FEDDAyCL4H
consultantplus://offline/ref=F17920A0257822E882BBDA75DD24E172DE0EFD45EEF08779EB6656D4E3C5DB0676537056D6B5DD1F420F21DE28BB52952411F08806DB962A174FEDDAyCL4H
consultantplus://offline/ref=345113766543C2B8FE9A83D345C3C90E8A3C86D262E7EBF5549910A9B3C533ED0B930F3569D9342E99CF828E224FD181DA0B655F8B5393FC5D97732Fa5N5H


 4 

порядок отзыва заявок участниками отбора, порядок внесения изменений в 

заявки в случае необходимости уточнения информации в соответствии с пунктом 

2.8 Порядка; 

порядок рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с 

пунктами 2.10 – 2.12 Порядка; 

срок, в течение которого победитель отбора должен подписать договор о 

предоставлении субсидии (далее – договор) в соответствии с пунктом 3.7 Поряд-

ка; 

условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от за-

ключения договора в соответствии с пунктом 3.7 Порядка; 

сроки размещения результатов отбора на едином портале, на официальном 

сайте управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

порядок предоставления разъяснений положений объявления о проведении 

отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления.  

2.4. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на 

первое число месяца, в котором подается заявка:   

у участника отбора должна отсутствовать  неисполненнная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле-

жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 
у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в бюджет города Новосибирска субсидий, бюджетных инвестиций, пре-

доставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также 

иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязатель-

ствам перед бюджетом города Новосибирска;   

участник отбора не должен получать средства из бюджета города Новоси-

бирска в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами 

города Новосибирска на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка. 

2.5. Участники отбора в течение 30 календарных дней, следующих за днем 

размещения объявления о проведении отбора, предоставляют в администрацию 

соответствующего района (округа по районам) заявку по форме согласно прило-

жению 1 к Порядку.  

2.6. К заявке прилагаются следующие документы:  

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полно-

мочия представителя заявителя (в случае если с заявкой обращается 

представитель заявителя); 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, пла-

тельщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на 

первое число месяца, в котором подается заявка (допускается представление 

справки, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью Фе-

деральной налоговой службы, полученной с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»); 

consultantplus://offline/ref=345113766543C2B8FE9A83D345C3C90E8A3C86D262E7EBF5549910A9B3C533ED0B930F3569D9342E99CF8280234FD181DA0B655F8B5393FC5D97732Fa5N5H


 5 

документы, подтверждающие запланированные затраты (план проведения 

мероприятий в соответствии с планами развития территориального общественно-

го самоуправления, принятыми собранием, конференцией граждан и 

согласованными главой администрации, смета расходов), в случае подачи заявки 

для предоставления субсидии  на финансовое обеспечение затрат; 

документы, подтверждающие произведенные затраты (отчет по плану рабо-

ты в соответствии с планами развития территориального общественного 

самоуправления, принятыми собранием, конференцией граждан и согласованны-

ми главой администрации, смета произведенных расходов, платежные 

документы, подтверждающие осуществление кассового расхода, товарные на-

кладные, акты выполненных работ, договор на оказание услуг и другие 

документы), в случае подачи заявки для предоставления субсидии на возмещение 

затрат; 

согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федераль-

ным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

документ, содержащий сведения о банковских реквизитах заявителя; 

согласие участника отбора, а также лиц, являющихся поставщиками (под-

рядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 

исполнения обязательств по договорам о предоставлении субсидий на финансо-

вое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяй-

ственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в 

их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с уча-

стием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление управлением и органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

согласие на размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора 

заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с отбором. 

Копии документов принимаются при предъявлении подлинников докумен-

тов (в случае если копии не заверены нотариально), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

Получатель субсидии вправе представить дополнительные документы, ко-

торые, по мнению получателя субсидии, имеют значение для принятия решения о 

предоставлении субсидии. 

2.7. Основаниями для отклонения заявки участника отбора на стадии рас-

смотрения и оценки заявок являются: 

несоответствие участника отбора категориям и требованиям, предусмот-

ренным пунктами 1.3, 2.4 Порядка; 

несоответствие представленной участником отбора заявки, прилагаемых к 

ней документов требованиям, установленным пунктами 2.5, 2.6 Порядка; 

недостоверность представленной участником отбора информации; 

подача участником отбора заявки после даты и времени, определенных для 

окончания подачи заявок.  

2.8. Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления в соответ-

consultantplus://offline/ref=71BC4F4D91EBBF0FA8C63F6FE7BA4791B0079997E1A2D9725F0810C2B5A2FFECB71E3EE2C26C323D5D9FE4713FfAq5B


 6 

ствующую администрацию заявления об отзыве заявки в течение срока подачи 

заявок с указанием причины отзыва. 

Администрация в течение одного дня со дня поступления заявления об от-

зыве заявки возвращает заявку участнику отбора. 

Внесение изменений в заявку осуществляется путем отзыва и подачи новой 

заявки. 

2.9. Администрации регистрируют в порядке очередности поступающие от 

участников отбора заявки и документы и направляют в комиссии в течение одно-

го дня со дня их поступления.  

2.10. Комиссии:  

2.10.1. В течение пяти рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок 

рассматривают поступившие из администраций заявки и документы участников 

отбора на предмет их соответствия критерию отбора, предусмотренному пунктом 

1.6 Порядка.  

2.10.2. В течение трех рабочих дней со дня рассмотрения заявки: 

при выявлении оснований для отклонения заявки, предусмотренных пунк-

том 2.7 Порядка, сообщают об отклонении заявки участнику отбора с указанием 

причины отклонения; 

оформляют протокол заседания комиссии, в котором указывают предложе-

ния о предоставлении субсидии и ее размере, определенном в соответствии с 

пунктом 3.3 Порядка; 

готовят проекты договоров. 

2.10.3. В течение четырех рабочих дней со дня оформления протокола засе-

дания комиссии направляют в управление протокол заседания комиссии, заявки и 

документы, представленные участниками отбора в соответствии с пунктами 2.5, 

2.6 Порядка, проекты договоров. 

2.11. Управление рассматривает представленные комиссией в соответствии 

с подпунктом 2.10.3 Порядка документы в течение семи рабочих дней со дня их 

поступления и по результатам рассмотрения: 

2.11.1. В случае принятия решения о предоставлении субсидии обеспечива-

ет издание приказа начальника управления о предоставлении субсидии 

победителям отбора с указанием размера предоставляемой субсидии и заключе-

ние с победителем (победителями) отбора договора. 

2.11.2. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии по 

основаниям, указанным в пункте 3.2 Порядка, уведомляет участника отбора о 

принятом решении с указанием основания для отказа.  

2.12. Информация о результатах рассмотрения заявок размещается управ-

лением на едином портале и на сайте управления не позднее 14 календарных дней 

с даты определения победителя (победителей) отбора, в которой содержатся сле-

дующие сведения: 

дата, время и место рассмотрения заявок; 

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с ука-

занием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 

отбора, которым не соответствуют такие заявки; 



 7 

наименование получателя (получателей) субсидии, заявка которого была 

одобрена, и размер предоставляемой ему субсидии. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Условия предоставления субсидии: 

3.1.1. Достоверность представленной получателем субсидии информации. 

3.1.2. Осуществление получателем субсидии затрат на цели предоставления 

субсидии, указанные в пункте 1.3 Порядка, в течение текущего финансового года. 

3.1.3. Согласие получателя субсидии, а также и лиц, являющихся поставщи-

ками (подрядчиками, исполнителями) по договорам, заключенным в целях 

исполнения обязательств по договорам о предоставлении субсидий на финансо-

вое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяй-

ственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в 

их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с уча-

стием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление управлением и органами муниципального финансового контроля 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

3.1.4. Соблюдение запрета приобретения юридическими лицами, получаю-

щими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий в 

целях исполнения обязательств по договорам о предоставлении субсидий на фи-

нансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изде-

лий. 

3.2. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоблюдение условий предоставления субсидий, предусмотренных пунк-

том 3.1 Порядка;  

несоответствие представленных получателем субсидии документов требо-

ваниям, установленным пунктами 2.5, 2.6 Порядка, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов, выявленное после 

окончания проведения отбора; 

уклонение победителя отбора от заключения договора в соответствии с 

пунктом 3.7 Порядка; 

отсутствие бюджетных ассигнований.   

3.3. Размер субсидии определяется в объеме понесенных (планируемых) 

расходов на реализованные (предлагаемые к реализации) мероприятия на основа-

нии документов, указанных в абзаце шестом пункта 2.6 Порядка. 

В случае недостаточности бюджетных ассигнований для предоставления 

субсидий всем победителям отбора, субсидии предоставляются исходя из оче-

редности поступления заявок, при этом последнему победителю отбора, на 

предоставление субсидии которому достаточно бюджетных ассигнований, субси-

дия предоставляется в размере остатка бюджетных ассигнований. 



 8 

3.4. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств с 

лицевого счета управления на расчетный или корреспондентский счет, открытый 

получателем субсидий в учреждении Центрального банка Российской Федерации 

или кредитной организации, в следующие сроки: 

в целях возмещения затрат – не позднее десятого рабочего дня со дня за-

ключения договора; 

в целях финансового обеспечения затрат – в сроки (с периодичностью), оп-

ределенные договором. 

3.5. Победитель отбора имеет право отказаться от получения субсидии, 

письменно уведомив об этом администрацию и управление в течение трех дней 

со дня получения уведомления об итогах отбора.   

3.6. Договор заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной 

департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска, и 

должен предусматривать: 

целевое назначение субсидии; 

условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 3.1 Порядка; 

сроки (периодичность) перечисления субсидии;  

размер субсидии; 

порядок перечисления субсидии; 

сроки использования субсидии; 

права и обязанности сторон; 

порядок возврата субсидии в бюджет города Новосибирска в случае нару-

шения условий, установленных при ее предоставлении; 

порядок и сроки возврата в текущем финансовом году получателем субси-

дии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году; 

порядок, сроки и формы представления отчетности об осуществлении рас-

ходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;  

ответственность сторон; 

условия и порядок заключения дополнительного соглашения к договору, в 

том числе дополнительного соглашения об изменении, дополнении, расторжении 

договора; 

условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении до-

говора при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субси-

дии в размере, определенном в договоре; 

срок действия договора, порядок его расторжения и изменения. 

3.7. Победитель отбора, не подписавший договор в течение десяти рабочих 

дней со дня уведомления о ее предоставлении, считается уклонившимся от за-

ключения договора. 

В этом случае, а также в случае отказа победителя отбора от получения суб-

сидии в соответствии с пунктом 3.5 Порядка, право заключения договора 

предоставляется в соответствии с очередностью подачи заявок следующему уча-

стнику отбора, признанному победителем.  

consultantplus://offline/ref=6D01839DBE0DD2FB6B0A7C156FD5DA871CF8D63E87543D537ACC858DFAF1D825C610A7A2C1E5DFBF7CD6EF40E2DFE042DC690FB8B2EA776DC7B3F088r9A4J


 9 

3.8. Направления расходов, на финансовое обеспечение (возмещение) за-

трат которых предоставляется субсидия, должны соответствовать целям, 

предусмотренным пунктом 1.3 Порядка.  

3.9. Результатом предоставления субсидии является осуществление инициа-

тив граждан по вопросам местного значения, выполнение социально значимых 

мероприятий, направленных на содействие эффективному осуществлению дея-

тельности территориальных общественных самоуправлений, предусмотренных 

планами работы территориальных общественных самоуправлений.  

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Отчет об использовании субсидии, предоставленной в целях финансо-

вого обеспечения затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, 

представляется получателем субсидии в управление ежеквартально в течение 30 

календарных дней, следующих за отчетным периодом (кварталом) по форме со-

гласно приложению 2 к Порядку.  

4.2. Управление вправе установить в договоре порядок, сроки и формы 

предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности. 
 

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии 

и ответственность за их нарушение 
 

5.1. Управление и органы муниципального финансового контроля осущест-

вляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 

получателям субсидии в порядке и сроки, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города Новоси-

бирска. 

5.2. Субсидии подлежат возврату в бюджет города Новосибирска в случае 

нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставле-

нии, предусмотренных пунктом 3.1 Порядка, выявленного по фактам проверок, 

проведенных управлением и органом муниципального финансового контроля, а 

также в случае недостижения результата, указанного в пункте 3.9 Порядка. 

5.3. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 5.2 Порядка, управ-

ление в течение 10 дней со дня их выявления направляет получателю субсидии 

требование о возврате субсидии в бюджет города Новосибирска с указанием 

суммы возврата. 

5.4. Получатель субсидии в течение 15 календарных дней со дня получения 

требования, указанного в пункте 5.3 Порядка, обязан вернуть сумму, указанную в 

требовании, в бюджет города Новосибирска. 

5.5. Остаток субсидии, не использованной в отчетном периоде, возвращает-

ся получателем субсидии в бюджет города Новосибирска в срок, определенный в 

договоре. 



 10 

5.6. При отказе от добровольного возврата субсидии в бюджет города Но-

восибирска субсидия истребуется в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

_______________



Приложение 1 

к Порядку предоставления субси-

дий в сфере поддержки 

общественных инициатив физиче-

ским лицам – руководителям 

органов территориальных общест-

венных самоуправлений, 

выборным лицам территориальных 

общественных самоуправлений 

 

 

ФОРМА 

заявки на получение субсидии в сфере поддержки общественных инициатив 

 

 

В комиссию _____________________ 

района (округа по районам) города 

Новосибирска по рассмотрению зая-

вок участников отбора получателей 

субсидий в сфере поддержки общест-

венных инициатив 

 

 

ЗАЯВКА 

на получение субсидии в сфере поддержки общественных инициатив 

 

 

Заявитель: _________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________________________________________________, 
должность в территориальном общественном самоуправлении, адрес  заявителя)  

место регистрации ТОС: администрация _________________________ района (окру-

га по районам) города Новосибирска, просит предоставить субсидию в сфере 

поддержки общественных инициатив. 

Размер субсидии: _________________________________ рублей (в том числе 

НДФЛ: __________________ рублей).  

Субсидия запрашивается в целях: _______________________________затрат в 
                                                                                               (возмещения/ финансового обеспечения) 

связи с выполнением работ, оказанием услуг по следующим направлениям деятель-

ности: __________________________________________________________________. 

Описание проблемы: ________________________________________________. 

Целевая группа населения: ___________________________________________. 

Цели, задачи, содержание мероприятий: ________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

Срок использования субсидии: ________________________________________. 

Результат: _________________________________________________________.  

 



 2 

 

Перечень прилагаемых документов:  

1.  

2.  

 

______________________________    ________________     ___________________ 

                       (должность заявителя)                                                        (подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

 

Дата принятия заявки «___» _____________ 20___ г.  

Регистрационный № _________________ 

 

 

Ответственное лицо, принявшее заявку в администрации _________________ 

района (округа по районам) города Новосибирска                                                      

 

_______________________________    ________________      __________________ 
                                    (должность)                                                              (подпись)                                     (инициалы, фамилия) 

      

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку предоставления субси-

дий в сфере поддержки 

общественных инициатив физиче-

ским лицам – руководителям 

органов территориальных общест-

венных самоуправлений, 

выборным лицам территориальных 

общественных самоуправлений 

 

 

ФОРМА 

отчета об использовании субсидии в сфере поддержки  

общественных инициатив 

 

 

ОТЧЕТ  

об использовании субсидии в ___ квартале 20___ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления 

деятельности 

Наименование 

мероприятий 

Запланиро-

вано, 

рублей 

  

Израсходо-

вано в 

отчетный 

период, 

рублей 

Оста-

ток, 

рублей 

Пояс-

нения 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

Приложения: 1. _______________________________________________________. 
                                                        (документы, подтверждающие затраты) 

2. _______________________________________________________. 

3. _________________________________________________________________. 
 

 

Получатель субсидии: _________________        _____________________________  
     (подпись)                                        (инициалы, фамилия)   

 

____________ 


